Đầu đời Gia Long xây lại thành đồn là bảo Biện Sơn. Quy mô bảo Biện Sơn “*chu vi 58 trượng 8 thước 8 tấc (hơn*

*250m), cao 8 thước hai tấc (gần 3m5) có một kỳ đài, một nhà quân, 12 khẩu đại bác, một kho thuốc súng*”<sup>4</sup>. Thành Hươi cũng được xây dựng lại vào năm Minh Mệnh thứ chín (1828) và mang tên là pháo đài Tĩnh Hải. Công sự này “*chu vi 11 trượng 8 thước (hơn 47m), cao 5 thước 5 tấc (2m2), có một kỳ đài, một nhà quân và 4 khẩu đại bác*”<sup>5</sup>.

Còn thành Ngọc (hay thành Nguyệt), do đường biển qua phía Tây đảo bị bồi lấp và cạn dần, nên cũng mất dần vị trí quan trọng của nó và sang đời Nguyễn không được tu bổ, xây dựng lại bao nhiêu.